2020 年 11 月吉日

各ロータリークラブ 会長   殿
〃 青少年奉仕(プログラム)委員長 殿

国際ロータリー第 2790 地区
2020-21 年度ガバナー 漆原 摂子
青少年プログラム統括委員会 委員長 中澤 良夫
ＲＹＬＡ小委員会      委員長  内藤 智介

第 43 回 RYLA(ロータリー青少年指導者養成プログラム)セミナー開催案内

および 参加ロータリアン・青少年の参加について（ご依頼）

拝啓 平素はロータリーの青少年育成活動につきまして、深いご理解ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。
 さて、本年度も第 44回 RYLA（ライラ）セミナーを下記の要領にて開催致します。
 つきましては、本セミナーの趣旨を十分ご理解頂き、ロータリアン・青少年を参加下さいます
ようお願い申しあげます。
なお、参加青少年には、ローターアクト、インターアクト、青少年交換留学生、米山奨学生、

及び会員子弟等のロータリー関係者はもとより、広く次世代を担う若者をご参加頂きたく重ねて
お願い申し上げます。
別紙実施要綱、参加青少年向け呼びかけ文等を参加青少年候補者へ配布頂ければ幸いです。
ロータリー関係の皆様のご理解とご配慮をよろしくお願い申し上げます。

敬具

               ＊＊＊ 記 ＊＊＊

１．日 時 ： 2021 年 2 月 13 日(土)～14 日(日) 1 泊 2 日

２．場 所 ： 前原海岸 鴨川ユニバースホテル

        住所 千葉県鴨川市前原 69 ℡ 04-7092-1361

３．参加者 ： ﾛｰﾀﾘｱﾝ； 各ロータリークラブ 1名（地区・実行委員は除く）

青少年； 14～30 歳 男子 1名・女子 1名 合計 2名以上

  各ロータリークラブより申込下さい。

４．申込み方法：別紙登録申込書により、FAX にてお申込み下さい。

 RYLA 委員会委員； 内藤智介

E-mail：n.naitou1689@gmail.com   FAX：0439-77-8523 宛
申込み受付後、参加者宅へ参加案内（要領）を送付致します。

締切：2021 年 1 月 24 日(日)まで

５．登録費 ： 参加者 1名につき 15,000 円

６．登録費送金先： 2021 年 1 月 29 日(金)までにご送金下さい。

《お願い》 ： プログラムの性格上、参加者（ﾛｰﾀﾘｱﾝ･青少年共）は開講式から閉講式まで

必ず１泊２日を通して参加をお願いします。

千葉銀行 君津支店 普通預金 口座 No.３９３２８６７
口座名：RID２７９０

(アールアイディーニセンナナヒャクキュウジュウ)
RYLA 小委員会 委員長 内藤 智介
(ライラショウイインカイ イインチョウ ナイトウ ノリスケ)

ロータリー第 2790 地区 RYLA 委員 内藤智介 宛

E-mail：n.naitou1689@gmail.com
FAX ：0439-77-8523                       年  月  日

第 44 回 RYLA セミナー参加登録申込書
所属クラブ         ロータリークラブ  ℡：

参加

ロータリーアン

ふりがな  Ｔ・Ｓ  年  月  日生

氏  名  男 ・ 女 年齢   歳

住  所 〒

℡：

参加青少年 ふりがな  Ｓ・Ｈ  年  月  日生

氏  名  男 ・ 女 年齢   歳

住  所 〒

℡：

勤務先 or
学校名

 ℡：

青少年活動
経験有無

有・無 役割等

所属団体

ｲﾝﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ

ﾛｰﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ

RYLA ｾﾐﾅｰ
参加経験

有・無

有りの場合 ：第   回参加

備考(持病等)

未成年者の場合

親権者承諾 有・無

参加青少年 ふりがな  Ｓ・Ｈ  年  月  日生

氏  名  男 ・ 女 年齢   歳

住  所 〒

℡：

勤務先 or
学校名

 ℡：

青少年活動
経験有無

有・無 役割等

所属団体

ｲﾝﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ｲﾝﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ

ﾛｰﾀｰｱｸﾄ員はそのｸﾗﾌﾞ名 ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ

RYLA ｾﾐﾅｰ
参加経験

有・無

有りの場合 ：第   回参加

備考(持病等)

未成年者の場合

親権者承諾 有・無

（注）・本個人情報は RYLA セミナー関連の連絡等のみに使用し、その他の目的に使用されることの
ないよう管理致します。

   ・セミナー中の写真を、地区 HP 及び報告書等に掲載することをご了承下さい。
・申込み用紙が不足の場合、本用紙をコピーしてお使い下さい。
・感染症におきましては、対策のご協力と自己責任にご同意の上お申し込みをお願いします。

ＲＹＬＡ（ライラ）セミナーにご参加を！

        国際ロータリー第 2790 地区

                   2020-21 年度ガバナー        漆原 摂子

                   青少年プログラム統括委員会委員長    中澤 良夫

                   ＲＹＬＡ小委員会委員長              内藤 智介

■ＲＹＬＡとは

 ロータリーは 114 年余りを超える歴史の中で、弛むことなく青少年に対し大きな関心を持ち続

けてきました。

ここに紹介するＲＹＬＡ（Ｒotary Ｙouth Ｌeadership Ａward）（ロータリー青少年指導者養

成プログラム）とは、ロータリーの一つのプログラムであり、14 歳から 30 歳の将来指導者にな

る資質を持った若者たちに、スキルと人格を養いながら、奉仕・道徳・平和といったロータリー

の価値観を学ぶ機会を提供することを目的にしています。ＲＹＬＡを通じて、地域社会の若者が

リーダーや良き市民としての資質を養い、人間として成長することができます。

■当地区のＲＹＬＡ

当 2790 地区（千葉県）では長年にわたり「歩行ラリー」を教材として、参加者達(若者・ロー

タリアン)が、寝食を共にし、共に考え、共に議論して、共に検証する、といった一連の流れの

中で、若者は様々な職業人であるロータリアンたちと語り合うことで、人間の幅を広げまた、リ

ーダーシップに必要な創造力を養っていきます。「歩行ラリー」を通じて、参加者に「真実とは

何か」を考えていただき、日常生活の中で知らずに身についてしまっている「先入観・思い込み・

既成概念」などから起こる間違いに気づき、どう対処するべきなのかを考える機会を与えるもの

です。また、同じ目標の下で参加した初めて会った人たちの中から仲間を増やすことも出来ます。

交換留学生も多数参加されますので、ぜひ交流を深め、相互理解と親睦の場となることを期待し

ます。

(過去のセミナー参加者からの感想)

★『様々な年代、様々な国籍、様々な職業の人たちとの新しい出会いがあり、日常生活では経験

できない充実感を味わった』

★『歩行ラリーを体験して、改めて人と人の繋がりが大切なのだと分かった』

★『今回のセミナーでは知らない人と協力して問題解決をしました。この事は大人になってから

も生きると思います』

★『このようなセミナーをもっとたくさんの方々に広め、親子の参加などもあればもっと盛り上

がると思います』

★『最初はだるかった。マジで・・。でも「楽しまなきゃもったいない、どんな時も楽しみを追

い求めて生きていくよ」そんなことを教えてくれたセミナーだったかな。ありがとう』

★『スタッフさんがとても親切で感動しました』

-１-

■2020-21 年度ＲＹＬＡセミナー概要

１．日   時 ： 2021 年 2 月 13 日（土）～14 日（日）

受 付 ： 2 月 13 日(土)  9：00～
開校式 ： 2 月 13 日(土) 10：15～
閉講式 ： 2 月 14 日(日) 14：15～

２．場   所 ： 前原海岸 鴨川ユニバースホテル
          住所：千葉県鴨川市前原 69
          電話：04-7092-1361

３．内   容 ： 第１日目
           9：00 受付
           ・開講式、オリエンテーション (チーム分け)
           ・歩行ラリーについての概要説明および対策検討
           ・第１回歩行ラリー実施
           ・体験に基づく対策、確認事項発表
           ・確認事項の現地検証・踏破対策検討
           ・成績発表・その他
          第２日目
           6：30 起床
           ・第２回歩行ラリー実施
           ・研修体験のまとめ、壁新聞の作成・発表
           ・成績発表
           ・閉講式、参加者の声(感想等の発表)、アウォード授与
           15：30 終了予定

４．そ の 他 ： ①当地区のＲＹＬＡでは歩行ラリーを教材にしており、初日の失敗の原因

を研究して 2 日目に再挑戦するという構成になっておりますので、成果

を得るためには、1 泊 2 日での参加が必須となりますので、ご理解をお

願い致します。
          ②開催時期が２月となりますので、寒さ対策、新型コロナウイルス対策を

よろしくお願いします。忘れた方用の為にマスクやアルコール等の除菌

液はこちらでもご用意しておりますが、自衛の為にもマスクや携帯用の

アルコール除菌液等をご持参ください。

          ③参加される皆様への案内は、申し込み後、直接ご本人宛に郵送させてい

ただきます。

-２-

新型コロナでの開催にあたって
ＲＹＬＡ小委員会委員長  内藤 智介

コロナ過での第 44 回 RYLA セミナーの開催にあたって、

様々なご意見は重々承知おりますが、結論として RYLA 小委員会では、当初、未知のウイルス
として様々な憶測により、最悪の事態を考えて緊急事態宣や自粛等の事態に陥りましたが、
現在では多くのデータや統計を精査した結果、当委員会では開催することを決定いたしました。

もちろん開催にあたって感染対策をしっかりと講じました。

1.感染コロナ対策ガイドラインの作成及び医師を交えた感染症対策チームの編成。

2.hepa 規格 UV滅菌ライト搭載の空気清浄機、飛沫防止三面ガードアクリルパーテーション、

アルコール除菌液、マスク、体温計の準備。

3、ホテルを貸切る事によって部外者の接触を最低限に、更に鴨川ユニバースホテルさんも感染

症対策もしっかりと遵守しています。GOTO トラベルでは批判も多いですが約 4000 万人が利用し

新型コロナ感染者数約 200 人なので非感染率 99.999995％で日本の宿泊業者の感染対策の

もの凄さと底力を表しています。

ただ、新型コロナウイルス感染、及び普通の風邪からの市中肺炎でも、命の危険が及んでしまう

可能性のある 80 代後半から 90 代の超高齢者と、重い持病（重度の悪性腫瘍や糖尿病、心臓病や

COPD 等の慢性呼吸器疾患、10 年超の人工透析患者）をお持ちの方は特に用心をなさって頂け

ると幸いです。また、RYLA セミナー当日に体調不良や発熱等の風の諸症状のある方は
ご遠慮いただきますので、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

RYLA セミナーは、未知の領域に足を踏み込むときに、楽観的でも悲観的でもなく
事実をありのままに観て「真実かどうか？」を問い続けるきっかけ与えるセミナーだからこそ
コロナ禍でも開催すべきと当委員会では心得ております。
ただ、皆様のご協力なくして RYLA セミナーは成り立ちません。また大変心苦しいのですが

事業の性格上 RYLA セミナーにおいて主催関係者及び参加者が新型コロナウイルスに
感染しても一切の責任は負いかねますし、一切の責任を問わない事をご承知ください。

ご理解とご協力の程、よろしく申し上げます。

-3-